XXXIII.

Scotus dicit quòd voluntas eleuata non necessariò fruatur obiecto beatifico, quantum sit ex parte sua: sed huius oppositum videtur habere in 4. d. 49. q. 7.

Solutio. Dicas voluntatem supernaturaliter eleuatam velle immutabiliter frui sine vltimo, siue obiecto beatifico, potest dupliciter intelligi. Vno modo ex parte voluntatis, & sic semper manens libera liberè fruatur obiecto beatifico. Alio modo potest considerari voluntas ex parte obiecti beatifici, & sic voluntas necessariò fruatur. Contrā Scotus in 4. d. 49. q. 7. dicit quòd non in est potestate animæ videre, & nō gaudere; ergo non est in potestate eius quòd videat, & non fruatur. Dicas quòd delectatio non est fruendo, sed passio quædam sequens visionem, & sic absolutè potest visio separari à gaudio, sine contradictione. Dices, ergo videret, & non gauderet. Dicas quòd hoc est vctum, sed hoc non est in potestate sua, sed Diuina, quæ causat visionem, & non gaudium.

XXXIV.

Scotus in 1. d. 1. q. 5. dicit quòd peccator peccans fruatur seipso. Huius oppositum habet in eadem q. 2. illius prima distinctionis, vbi dicit quòd fruatur actu suo, vt obiecto.

Solutio. Dicas quòd ille actus potest comparari ad duo. Primo ad obiectum, & sic peccator fruatur actu, & non obiecto. Secundò potest comparari ad subiectum, scilicet ad peccatorem,

& sic

& sic fruitor subiecto, scilicet ipsomet peccatore, & non actu. Secundò dicas quòd quando Doctor dicit quòd peccator fruitor actu peccandi, loquitur improprè de fruitione, quæ est amore inhære alicui rei propter se ipsum.

X X X V.

Scotus in 1. d. 2. q. 2. dicit definitum, & definitionem dicere alium, & alium conceptum. Huius oppositum habet in 8. d. primi, q. 2.

Solutio. Dicas definitionem, & definitum posse dupliciter accipi. Primò, pro terminis, siue pro conceptibus, & hoc modo definitio, & definitum differunt realiter prout definitio, & definitum accipiuntur pro conceptibus, seu notitiis existentibus in mente. Secundò, possunt accipi pro conceptibus signatis, & sic tantum distinguuntur ex natura rei. Dices, Scotus in 8. d. 1. q. 2. & in 1. quodlibet. 1. dicit quòd definitio, & definitum dicunt eundem conceptum, & ita videtur repugnare his, quæ hic dicuntur, scilicet quòd definitio, & definitum sùt alterius, & alterius conceptus.

Solutio. Dicas, definitionem posse accipi dupliciter. Primò, tantum pro ipsis partibus definiendis simul sumptis, & sic partes definitionis distinguuntur ex natura rei à definito, loquendo de definitione Metaphysica, capiendò definitionem pro quidditate resultantem ex partibus definiendis, hoc modo definitio est idem omnino ex parte rei cum definito. Alio modo sumitur definitio pro definitione Physica, & sic accepta distinguuntur realiter à definito, quia totum Physicum distinguuntur realiter à partibus. Vel dicas, definitionem, & definitum dicere unum conceptum realiter, non autem formaliter. X X X V I.

Scotus in una q. Collateralis, 3. q. prolog. inquit quòd ad propositionem per se notam sufficit confusa notitia terminorum. Huius oppositum habet in 1. d. 2. q. 2. & d. 3. q. 2. & in 3. d. 2. 4.

Solutio. Dicas Doctorem intelligere in scientiis specialibus nempe, quòd ex conceptu confuso terminorum sunt propositiones per se notæ, ut in Physica, & Geometria, sed non in Metaphysica, quia cum sit scientia, ad quæ stat resolutio aliarum, requiritur quòd nemini sint distinctè cognitæ. X X X V I I.

Scotus in primo, dist. 2. q. 2. reprehendit istam distinctionem, videlicet, quòd sit aliqua propositio per se nota in se, vel in nobis: tamen paulò post eam acceptat in eadem questione.

Solutio. Dicas, propositionem esse per se notam, scilicet in se, & in nobis, posse dupliciter intelligi. Primò, aliquæ sunt propositiones per se notæ ex solo conceptu confuso terminorum, ut ista, *linea est longitudo*, sed non omnes, quia non illa, scilicet, *linea est species quantitatis continua*, & huius differentia est, quia ex conceptu confuso terminorum primæ potest euidenter sciri veritas secundæ: vnde istæ non sunt per se notæ: *homo est substantia*; *Homo est corpus*, quia possunt probari per aliam priorem propositionem, scilicet quòd animal. Vnde propositio mediata, & confusa potest esse per se nota in scientia subalternata. Aliquæ sunt propositiones per se notæ ex terminis distinctè conceptis, ut ista propositio: *Deus est trinus, & unus*, in nobis est utique per se nota ex terminis confusè conceptis, sed intellectui beatifico hæc propositio est per se nota ex terminis distinctè conceptis, quod patet, nam cuius termini distinctè concipiuntur, & illud distinctè concipitur: sed ter-

Scoti Oper. Tom. X I I.

mini istius propositionis, *Deus est trinus, & unus*, distinctè concipiuntur ab intellectu beatifico: ergo hæc propositio est per se nota ex terminis distinctè conceptis intellectui beatifico.

X X X V I I I.

Scotus in 1. d. 2. q. 1. dicit quòd compositum est corruptibile per impossibile positium, vel priuatiuum; sed huius oppositum habet in 2. d. 19. in 3. d. 2. in 4. d. 44. q. 1. & d. 49. in materia de dotibus corporum.

Solutio. Dicas dictum Doctorem habere veritatem in compositis, & non in simplicibus siue spiritualibus. Dices, Scotus in 2. d. 1. 4. q. 1. dicit quòd compositum ex materia & forma dato quòd non habeat contrariū vincens, est tamè corruptibile ab extrinseco, eò quòd habet materiā, qua res potest esse, & non esse, & patet 7. Metaphysicæ, & idem habet in 2. d. 19. & in 3. d. 20. & in 4. d. 44. q. 1. & d. 49. in materia de dotibus corporum Beatorum; ergo tale incorruptibile, & ab extrinseco potest desinere esse, & non tantum per impossibile positium, vel priuatiuum. Secundò, Angelus & Anima possunt non esse, & non per impossibile positium, vel priuatiuum; ergo non possunt desinere esse ab intrinseco. Tertio, materia prima potest non esse, & tamè non per impossibile positium, vel priuatiuum: ergo non est corruptibilis ab intrinseco, vel ab extrinseco, ut dicit Doctor.

Dicas ad primam rationem, quòd Scotus per impossibile intellexit formā oppositā, seu disparatā impossibilem in eadē parte materiæ, & idè compositum non habet contrariū vincens adhuc est corruptibile per impossibile, sed forma impossibile in eadē parte materiæ; & tale est impossibile positium. Impossibile priuatiuum in tenebræ respectu lucis, & sic dicas quòd compositum tale non habet contrariū vincens, corrumpitur ratione appetitus materiæ appetentis aliā formā impossibilem forme, quā habet. Ad secundā dicas, negādo Angelum esse corruptibile, & similiter de anima. Ad tertiā, neges materiā in via Philosophi posse desinere esse. X X X I X.

Scotus in 1. q. quodlibet. 1. vult vitam intellectiua esse de formali ratione essentia diuinæ, & clariùs in dist. 5. Repor. Huius oppositum videtur habere in primo, dist. 16. vbi dicit intellectus actualitatem esse modum intrinsecum essentia diuinæ.

Solutio. Dicas quòd ista se habent per ordinem. Primò essentia, & essentialia. Secundò, modi intrinseci. Tertio, attributa: erat ergo intentio Doctorem probare intellectualitatem esse attributum, & ut hoc faceret, sibi sufficiebat esse remouere à tertio loco, & collocare eā in priore loco, & idè dixit ipsā esse modum intrinsecum, ut ex hoc excludat eā ab attributis. non tamè eius præferebat opinio intellectualitatem esse modum intrinsecum, quoniam paulò antè coparauit intellectualitatem rationali; sed manifestum est rationale non esse modum intrinsecum ipsi homini, sed esse de formali ratione eiusdem; ita pariter dicendum est de intellectualitate. X L.

Scotus in 1. d. 2. q. 3. videtur velle quòd finitas sit passio. Huius oppositum habet in 5. q. quodlibet.

Solutio. Dicas quòd Scotus in 1. Sent. d. 2. q. 3. accipit passionem pro omni eo, quòd est extra quidditatem, & necessariò insequitur quidditatem, & sic modi intrinseci possunt appellari passionem. X L I.

Scotus in 2. d. 1. q. 2. videtur concedere infinitum in actu posse dari. Huius oppositum habet

in 2. dist. 1. q. 3. & 2. Met. q. 6. vbi vult quòd tale infinitum sit impossibile, etiam Theologicè loquendo; secundùm autem Philosophum hoc est clarum esse impossibile, & tamen præsens ratio est ad Philosophum; ergo in duplici via supponit vnum falsum.

Solutio. Dicas quòd hæc est tantùm leuis quædam persuasio. Secundò dicas, quòd hoc non colligitur ex litera Doctoris, sed, vt patet, signatur extrà.

Contrà, Scotus *in 3. Sent. dist. 13. q. 1.* ponit regulam quandam Aristotelis, quæ desumitur ex 3. *Phys. t. com. 69. Quantum contingit esse in potentia, tantum contingit esse in actu.* Tunc sic, contingit dari numerum infinitum in potentia; ergo contingit dari infinitum in actu: similiter contingit dari lineam infinitam in potentia; ergo infinitum in actu, & sic erit possibile infinitum in actu. Dicas, veram esse propositionem Aristotelis & Auerrois, quòd non datur infinitum in actu, sed in potentia tantùm, vt habetur 3. *Phys. t. com. 58. & 63.* & cum dicunt quantum contingit esse in actu, respondet Auerroës 3. *Phys. com. 68.* quòd illa propositio non tenet in numeris, & ratio eius est, quia numerus causatur ex diuisione còtinui; continuum autem est diuisibile in infinitum; ergo semper dabilis est aliquis numerus maior in potentia, quàm ipse sit in actu.

Scotus *in 3. Sent. dist. 13. q. 1.* dicit cum Auerroë, quòd illa propositio habet veritatem in quantitate continua tantùm, sed duo emergunt dubia; Primum, si linea tanta erit in actu, quanta in potentia, & est infinita in potentia, ergo erit infinita in actu. Secundùm dubium, Aristoteles 1. *lib. de Generatione animalium capite 1.* negat dari infinitum in potentia in numeris, & arguit; Si genita ex putri materia generarent, & illa genita generarent alia, & illa alia, & sic esset processus in infinitum, quòd natura abhorret. Respondeas, & dicas, lineam aliquam esse infinitam in potentia, potest dupliciter intelligi. Primò, in argumento. Secundò, in indiuisibilitate. Primò modo non est infinita in potentia, sed bene secundo modo, quia est continua, & continuum est diuisibile in infinitum in partes inexistentes, & potenciales. Ad secundùm dicas, quòd Aristoteles non intendit negare infinitum in potentia in indiuiduis, neque in numeris, quantum statuit *in 3. Phys. t. com. 63.* infinitum est, cuius quantumcumque accipientibus semper restat aliquid extrà sumere, & sic Scotus ponit *in 5. quod. &* tamen Aristoteles *in lib. 1. de Generatione animalium capite 1.* videtur negare infinitum in potentia. Dicas quòd Aristoteles loquitur de illis speciebus tanta imperfectione imperfectis, quòd non sunt iudicandæ esse de perfectione vniuersi, vt patet de musilionibus, & papilionibus.

X L I.

Scotus *in 1. dist. 2. q. 2.* dicit quòd est maius cogitabile in re, quàm sit in intellectu. Huius oppositum habet *in 4. dist. 1. q. 1.* vbi dicit quòd res habent verius esse in mente diuina, quàm in se. Secundò dicit quòd domus habet verius esse in mente artificis, quàm extra.

Solutio. Dicas ad primum, quòd verum est quòd res in mente diuina habent verius esse simpliciter, sed non verius esse tale, quia tunc Deus esset formaliter lapis. Ad secundum etiam

concedit Doctor quòd simpliciter domus habet verius esse in mente artificis, quàm extrà, quia hæc sit ab illa, tamen domus extrà habet verius esse, quàm domus in intellectu cuiuscunque: sed de substantia negat Doctor quòd in intellectu creato habeat verius esse quàm in se; nec loquendo de esse simpliciter, nec de esse tali, vtrumque esse substantiæ, scilicet esse simpliciter, & esse tale est verius in se, quàm in intellectu; hic verò in proposito loquitur de summo, quòd necessariò est substantia; vel si vis quòd propositio Doctoris sit vniuersaliter vera, distingue de duplici esse, scilicet de esse tali, & de esse simpliciter tales vt exponas illud, scilicet, quòd est in re est perfectius cogitabile, quàm per illud quòd est tantùm in intellectu, si ly perfectius determinet ly cogitabile, id est, quòd ipsum sit perfectius cogitabile: sic est falsum, quia rosa non existens est ita perfectum cogitabile, sicut rosa existens. Si verò determinet intellectiõnem, sic est verum, & sensus est, quòd perfectiori modo intelligitur existens, quàm non existens.

X L I I I.

Scotus *in 4. dist. 49. q. 16.* tenet quòd duo corpora possunt esse in eodem loco, sed non ambo replebunt locum. Huius oppositum habet *in 4. dist. 7. q. vlt.* vbi vult quòd ambo replebunt locum.

Solutio. Dicas cum Scoto *in 10. q. 4.* quòd duo corpora possunt esse in eodem loco formaliter, sed non effectiue.

X L I V.

Scotus *in 1. dist. 2. q. 3.* vult quòd voluntas recta, & libera conformatur voluntati naturali. Huius oppositum habet *in 2. dist. 6. q. 2. & in 4. d. 40. q. 11. & in 2. d. 36. & in 3. d. 33.* vbi vult quòd voluntas recta in multis debet discordare à voluntate naturali, vt etiam patet *in 2. dist. 36. & in 3. dist. 13. q. 2. & in 4. dist. 50. q. 50.*

Solutio. Dicas propositionem Doctoris habere veritatem de voluntate recta per essentiam, cuiusmodi est voluntas Dei, quæ est regula omnis rectitudinis voluntatis creatæ.

X L V.

Scotus *in 2. parte. 2. dist. 1.* ponit productiones diuinas distingui penes principia formalia. Huius oppositum habet *in dist. 13. primi,* vbi dicit quòd seipsis distinguuntur.

Solutio. Dicas quòd si bene videris literam Doctoris *in dist. 26* ex ea colligere poteris solutionem ad istam difficultatem, seu apparentem contradictionem, & ibi videre poteris Doctorem concedere conceptum communem, sed non aliquam realitatem. Vel dicas quòd quando Doctor dicit quòd productiones non tantùm distinguuntur per principia formalia, quæ tantùm erant distincta ratione, vt volebat Henricus, sed etiam vult quòd distinguuntur seipsis contra Henricum, ex natura rei, quia quæcumque habent esse præter opus intellectus, distinguuntur ex natura rei; sed productiones diuinæ habent esse præter opus intellectus: igitur distinguuntur ex natura rei. Dicas quòd quando Scotus ponit productiones diuinas distingui penes principia formalia, loquitur ad hominem; & quando oppositum dicit *in dist. 13. primi,* dicas quòd ipse loquitur secundùm propriam opinionem.

XLVI.

Scotus in primo, *dist. 2. par. 1. quest. 4. illius 2. partis*, dicit quòd diuersitas actus non variat speciem, & tamen in 1. *dist. 27. & 14. & 15. quodl.* vult quòd si intellectus meus, & lapis causant notitiam lapidis, illa notitia dicitur verbum, & ramen si Deus miraculosè causaret illam notitiam, non esset verbum ex diuersitate ortum; ergo alius, & alius ortus variabit speciem, quod est contra determinata à Doctore in *secundo, dist. 1.*

Solutio. Dicas quòd illa notitia sic, & sic causata est eiusdem speciei; sed quòd sit verbum, vel non, non variat speciem notitiæ, quoniam verbum pro formali nihil est, nisi quidam respectus, qui licet varietur, non tamen variat speciem absolutam illius notitiæ, licet variet alium, & alium respectum. Sed contra, Scotus in 3. *dist. 27.* in fine volens probare charitatem acquisitam non esse eiusdem rationis cum infusa, sic probat; quæcunque natura non potest esse ab aliquo efficiente eiusdem speciei cum efficiente alterius, non est eiusdem speciei cum illa, similiter in 4. *dist. 49. q. 6. & in 2. Met. q. 3. & in 2. dist. 1. q. 6.* vult Scotus intellectiones intellectus nostri, & Angelici de eodem obiecto differre specie potentiarum effectiuarum illarum intellectuorum. Dicas quòd quando est vnus effectus, qui indifferenter potest produci à duobus efficientibus specie distinctis, tunc causa effectiua non variat speciem, vt patet de productis per propagationem, & per putrefactionem; si verò sit vnus effectus, qui tantum sit natus produci ab vno efficiente, & non ab alio, vt charitas infusa, quæ tantum potest produci à Deo, & non ab actibus nostris, tunc causa efficiens est distinctiua effectus, & effectus alterius causæ, nunquam erit eiusdem rationis cum effectu huius causæ. Ad secundum, dicas quòd licet à causis essentialiter ordinatis, quarum est vniuersa, & altera æquiuoca possit esse effectus vnus rationis, tamen quando causæ effectiue proximæ eiusdem ordinis ad effectum, causant aliqua inquantum ipsæ causæ sunt distinctæ, maxime si vtraque sit vniuersa effectui, siue vniuersatione completa, siue diminuta, non potest à causis talibus distinctis esse effectus eiusdem rationis.

XLVII.

Scotus in 2. *dist. 1. quest. 6.* vult quòd forma quânto est perfectior, tantò magis multiplicatur. Huius oppositum habet in vniuersalibus *quest. 29.* vbi dicit quòd vno existente perfecto, sunt multa imperfecta per recessum ab illo secundum diuersum gradum, & ponit exemplum de rationali, quo existente sunt multa irrationalia. Huius oppositum habet in 2. *dist. 1. quest. 6.* vbi dicit quod quânto forma est nobilior, tantò distinguitur in plures gradus nobilitatis; sicut sunt plures formæ mixti, quàm elementares, & plures formæ animati, quàm inanimati, & fortè plura animalia, quàm plantæ; igitur plura erunt differentia specie in natura intellectuali, quàm in intellectuali, hoc non potest esse nisi Angelas, & anima differant specie.

Solutio. Dicas quòd Scotus in secundo loquitur de contentis sub genere remoto, in vniuersalibus verò loquitur de contentis sub genere infimo. Dicas etiam quòd in secundo

Scoti Oper. Tom. XII.

loquitur de gradibus entium substantialium, quæ sunt de perfectione vniuersi, & in Logica loquitur de speciebus animalis tantum.

XLVIII.

Scotus in 2. *Met. quest. ult.* & Antonius Andreas *ibidem*, & Canonicus 1. *Phys. q. 4.* tenent contra D. Thomam, quòd infinitum cognoscitur à nobis sub ratione infiniti. Huius oppositum habet Scotus in 1. *dist. 3. q. 1.*

Solutio. Dicas quòd Scotus ibi loquitur de infinito in actu; in primo verò sent. *dist. 3.* loquitur de infinito in potentia nec etiam Scotus negat in eadem 3. *dist. primi*, imò vult quod Deus simul cognoscat illas infinitas partes, & ita cognoscit infinitum sub ratione infini, & ita non intelligit tale infinitum ex ratione, qua est infinitum in potentia, & eam dicit Antonius Andreas, & Ioannes Canonicus contra Diuum Thomam, quòd infinitum à nobis cognoscitur sub ratione infiniti, intelligunt ipsi de infinito in potentia.

XLIX.

Scotus in primo, *dist. 3. q. 3.* dicit quòd repugnat cognoscere Deum in particulari. Huius oppositum habet in *prima q. prologi*, & in 14. *q. quodlibetali.*

Solutio. Dicas quòd non repugnat ex parte intellectus cognoscere Deum in particulari, idè sibi non repugnat recipere talem cognitionem, & hoc est, quod *ibidem* dicit, quòd obiectum adæquatum est ens inquantum ens, ad quod naturaliter inclinatur ex natura potentie, non est tamen eius obiectum adæquatum, ad quod possit intellectus ex suis causis naturalibus. Contra Scotus hoc in loco eiusdem distinctionis videtur velle quòd intellectus via effectuum possit cognoscere Deum in particulari. Dicas, quòd triplex conceptus est in Deo, vnus est communis sibi, & sensibilibus. Secundus est sibi proprius, & particularis; habitus tamen ex communibus. Tertius est proprius habitus ex propriis. Tunc dicas quòd postsumus cognoscere Deum in particulari quantum ad primum & secundum conceptum, sed non quantum ad tertium. Dicas tertio, quòd non repugnat intellectui cognoscere Deum in particulari, quantum est ex parte sui, dummodò Deus se faciat presentem in ratione obiecti.

L.

Scotus in 3. *dist. primi, quest. 3.* dicit quòd potentia non potest consocere aliquod obiectum sub ratione communiori, quàm sit ratio formalis sui primi obiecti. Huius oppositum habet in 14. *quest. quodlibet.* vbi dicit quòd essentia diuina est obiectum intellectus diuini, & tamen Deus non tantum intelligit essentiam suam, sed etiam intelligit alia à se.

Solutio. Dicas quòd Deus tantum intelligit alia in essentia sua præcisè, & non in genere proprio, vt habet Doctor in 15. *quest. & in 4. distinct. 16. quest. 2.* Contra dicit Scotus quòd quicquid cognoscitur ab aliqua potentia, vel est eius obiectum primum, vel continetur sub eius obiecto primo. Dicas quòd cum Doctor accepit ens esse obiectum adæquatum nostri intellectus in ratione moui, seu terminat:ui, non accepit ipsum ens tantum pro

conceptu entis communi omni enti, sed accipit prout includitur in omni ente, siue vt comprehendit omne ens, & hoc modo conceptus entis est non contineatur sub communiore, cum sit communissimus, tamen dicitur aliquo modo contineri, cum ponatur esse de numero entium intelligibilium.

L I.

Scotus in primo, *dist. 3. q. 3.* dicit quod materia prima & vltima forma sunt primò diuersa. Huius oppositum habet in 2. *dist. 12. q. prima,* & in 3. *dist. primi, q. 2.* vbi dicit quod ens predicatur quidditatiuè de materia & forma, quod non esset si essent primò diuersa; etiam anima est vltima forma, & tamen non est simpliciter simplex, quia definitur, & est ens seibile, de quo passiones demonstrantur; sed ista non possunt competere rei; simpliciter etiam materia definitur ab Aristotele primo *Phys. com. 8. 1. & 5. Met. 2. & 4. tex. & 7. Met. 22. & 7. Met. 8.* definit ipsam materiam primam, quod non contingeret, si esset simpliciter simplex.

Solutio. Dicas, ad tollendam istam contradictionem, multos esse modos dicendi. Primus est, qui dicit quod materia, & forma sunt primò diuersa obiectiuè, eo pacto, quo duæ differentia sunt primò diuersa. Secundus modus dicit quod sunt primò diuersa quantum ad suos vltimos conceptus, seu quantum ad sua vltima constituenta; sed hoc nihil est, quia similiter dicerem quod homo, & equus sunt primò diuersa. Tertius modus dicit quod sunt primò diuersa in realitate specifica, quia non possunt esse eiusdem speciei, sed non in conceptu quidditario. Quidam dicit quod sunt primò diuersa subiectiuè, sed non obiectiuè; quidam verò dicit quod sunt primò diuersa in realitate, sed non in conceptu; quidam dicit quod sunt primò diuersa Physicè, sic quod nihil actualitatis formalis includitur in materia, & etiam nihil potentialitatis essentialis includitur in forma, sed non sunt prima diuersa Metaphysicè. Vnde aduerte, quod vltimus actus Physicus non est vltimus actus Metaphysicus, qui est vltima differentia; actus verò Physicus est ille, qui vltimatè aduenit; est enim materia prima & vltima forma simpliciter simplex Physicè, ita quod non est composita ex re, & re, sed non sunt simpliciter simplicia Metaphysicè, & hoc habet veritatem tantum de materia prima & vltima forma, sed non de materijs, & formis intermedijs.

L II.

Scotus in 1. *dist. 3. quest. 2.* dicit quod species specialissima est primum cognitum. Huius oppositum habet circa finem tertie questionis eiusdem distinctionis, vbi dicit quod intentiones vniuersales sunt illæ, quæ primò occurrunt.

Solutio. Dupliciter poteris respondere. Primò, ex opinione Vigerij, & hoc tripliciter. Primò, quod verum est comparando tales intentiones vniuersales ad singularia, posito quod singularia non cognoscatur per se pro isto statu. Secundò, quod habet veritatem de his, quæ ex accidentibus communibus concipiuntur à nobis. Tertio, quod habet intelligi in cognitione confusa. Secundò, poteris respondere ex opinione Bargij, & dicere quod vniuersalia sunt notiora, vt sunt quedam tota; sic

enim docuit Scotus in *dist. 3. quest. 2. primi*, quod vniuersale, vt totum, est prius nobis notum cognitione confusa; & vt pars est prius nobis notum cognitione distincta. Poteris etiam dicere quod Doctor in 3. *dist. in. 3. distinct. primi quest. 3.* respondeat ex concessis ab homine.

L III.

Scotus in 2. *dist. 3. quest. 10.* & in 2. *dist. 6. quest. 2.* & in 3. *dist. 15. 17. 33.* & in primo, *dist. 1. quest. 15.* dicit quod quælibet potentia cognitiua habet suam appetitiuam sibi correspondentem. Huius oppositum habet Scotus in primo, *dist. 3. in fine*, in quibus locis habet quod cuiusque appetituæ correspondet sua cognitiua, & è contra, & tamen hic, vt vides, dicit oppositum.

Solutio. Dicas, quod illa propositio esset vera, tenendo quod pro statu isto singulare per se non cognoscatur, & tunc dicendum est quod voluntas appetit singulare, quod tamen non intelligitur ab intellectu. Sed quomodo fertur in cognitum? Dicitur quod fas est quod sit cognitum sensui; sed primus modus dicendi verior est.

L IV.

Scotus in primo, *dist. 5.* dicit quod omnis respectus fundatur super absolutum. Huius oppositum habet in 3. *quest. quodl. art. 3. & quest. 6. art. 2.* & in primo, *dist. 19.* & in 2. *dist. 1. q. 4. & 5.* & in 4. *dist. 6. quest. 2. & dist. 12. prima,* & in 5. *Metaph.* in materia de relationibus dicit quod proportionabilitas fundatur super proportionem, & ita relatio fundatur in relatione, & ita non omnis respectus habet fundamentum absolutum.

Solutio. Dicas quod Doctor loquitur de fundamento, aut proximo, aut saltem remoto, seu de fundamento vltimato.

L V.

Scotus in primo, *dist. 3. q. 5.* dicit quod absolutum prius materialiter potest terminare causationem, quam respectus; hoc non videtur esse verum, quia tunc relatio esset in aliquo priori, in quo non esset terminus, quia causa quando causat, est prior natura effectu; tum, quia relatio causæ ad effectum est simul natura cum relatione effectus ad causam.

Solutio. Huic rationi dæ dantur responsiones. Prima est Lycheti, qui dicit quod cum dicitur, causatio est relatio, falsum est; nam quando causa causat, nihil aliud facit, nisi quia effectum, quem habet in virtute, ponit in esse. Nec est intelligendum quod quando causa causat, quod sit aliqua relatio inter ipsam & causatum prior natura causato, sed tantum absolutum in causa ponit effectum absolutum, quo posito oritur relatio causati ad causatum, & è conuerso, & quando communiter dicitur, quod generatio terminatur ad genitum, si accipitur generatio formaliter, illa terminatur ad genitum, & est posterior tali absoluto; si accipitur vt est prior genito, tunc generatio formaliter nihil est in se aliud à causa generate.

Aliter respondet Bargius, qui dicit quod generatio, actio & alia capiuntur dupliciter. Vno modo, vt sunt de genere Actionis. Alio modo vt sunt in genere Actionis. Primo modo sunt relationes intrinsecus aduenientes, & sequuntur absolutum in effectum. Secundo, sunt relationes extrinsecus aduenientes,

& præcedunt absolutum in effectu. Contrà, absolutum in effectu præcedit relationem eiusdem ad suam causam, vel est causatum, vel in causatum. Dicas, quòd est causarum fundamentaliter, & si iterum infles, in Deo est vera generatio, & tamen non prius terminatur ad absolutum quam ad relationem: ergo propositio Doctoris videtur falsa. Dicas quòd loquitur Doctor de eo, quòd terminat causationem, persona verò diuina non potest terminare causationem.

L V I.

Scotus in primo, dist. 3. negat figmenta habere genus, & differentiam. Huius oppositum habet in 1. 1. Prædicamentorum, ubi vult quòd entia rationis, figmenta, negationes, & priuationes habeant inter se superioritatem, & inferioritatem; similiter genera, & differentias, & species.

Solutio. Dicas quòd Scotus in Logica loquitur communiter. Secundò, quòd etiam in illa quæstione videtur hoc dicere, tamen non expressè hoc ponit. Tertio, & fortè meliùs, dicas cum Antonio Andrea 4. Met. q. 2. quòd negatio habet distinctam formalitatem ab affirmatione, sic quòd habet distinctam formalitatem, eo modo, quo est ibi formalitas; ita etiam dicas quòd entia rationis, figmenta, negationes, & priuationes, eo modo, quo sunt, sic proportionabiliter habent genera, & differentias; sed ex hoc non sequitur, quòd simpliciter habeant genera & differentias.

L V I I.

Scotus in 1. dist. q. 6. dicit quòd vniuersalitas est prima conditio obiecti, in quantum præcedit actum intelligendi. Huius oppositum habet in 1. dist. 3. q. 5. & in Met. q. 6. ubi dicit quòd natura est ratio formalis, & singularitas est conditio agentis.

Solutio. Dicas quòd aliud est agere per modum potentie, & aliud est agere per modum obiecti. Primo modo semper requiritur singularitas, vt conditio agentis; sed secundo, scilicet per modum obiecti, singularitas est etiam conditio necessariò requisita in actione reali, seu materiali; sed non in actione spiritali, seu intentionali.

L V I I I.

Scotus in 3. d. 1. q. 1. & 6. & 8. vult quòd species intelligibilis causetur ab intellectu, & à phantasmate. Huius oppositum habet in quæstione 7. eiusdem 3. dist. ubi dicit quòd ratio nature est ratio gignendi, & parùm infra, in istamet responsione, dicit quòd obiectum non est totalis causa speciei intelligibilis; sed tantum partialis; ergo ab obiecto, & non à phantasmate causetur.

Solutio. Dicas quòd natura est ratio formalis causandi remota, & phantasma est ratio formalis causandi propinqua. Vel dicas quòd Doctor indifferenter locutus fuit, capiendò vnum pro alio, tamen ab intellectu separato obiectum est causa immediata, vt patet in 2. dist. 3. q. 2. & nota, quòd dum obiectum est causa, tunc imprimit speciem sui in intellectu; sed dum phantasma est causa, tunc non imprimit in intellectu speciem sui, sed speciem obiecti; & idèd species intelligibilis genita à phantasmate non repræsentat phantasma, sed ipsum obiectum; à quoque ergo causetur, semper est repræsentata

Scoti Oper. Tom. X I I.

tina obiecti; etiam si causetur à Deo, sine concursu causarum secundarum.

L I X.

Scotus in primo, dist. 3. in ultimo, quæst. 6. dicit quòd intellectus contingenter coniungitur potentiis inferioribus; sed paulò ante in illa quæstione dixerat oppositum, ubi dicit quòd non intelligimus vniuersale, nisi per virtutem phantasticam eius phantasmem singulare: ergo videtur quòd connexio intellectus cum potentiis inferioribus sit necessaria, & non contingens.

Solutio. Dicas quòd verum est pro statu isto: in dist. verò tertia, quæst. 6. loquitur Scotus in ratione potentie.

L X.

Scotus in 3. dist. primi, q. 6. dicit, suppositum est suppositum per duas negationes. Huius oppositum habet in præcedenti distinctione, ubi dicit quòd suppositum natum est subsistere per formam.

Solutio. Dicas quòd Scotus per suppositum intellexit singulare. Secundò dicas quòd per suppositum intellexit compositum. Tertio dicas quòd intellexit suppositum, & tunc per ly formam non intellexit rationem formalem suppositi, sed aliquid necessariò præexactum rationi formali ipsius suppositi, quæ ratio formalis est duplex negatio.

Sed instabis quòd suppositum in via Scoti non sit tale per duas negationes, quia in 19. quæst. quodlib. dicit quòd natura singularis, & suppositum sunt idem realiter. Ad hoc respondetur tripliciter. Primò, quòd ibi Scotus non comparat rationem suppositalem ad naturam singularem, sed differentiam singularitatis ad naturam absolutè sumptam. Sed hæc responsio non est ad mentem Scoti. Secundò dicitur, quòd ratio suppositalis est eadem negatiuè, sed non est eadem affirmatiuè, quia non dicit aliam realitatem, vt dicit auctor Formalitatum de modo intrinseco respectu illius, cuius est modus. Etiam Doctor non dicit quòd natura, & ratio suppositi sunt idem, sed natura & suppositum; quia suppositum est quid aggregatum ex positiuo, & negatiuo. Tertio meliùs dicitur quòd Scotus comparat naturam substantialem ad accidentalem, & dicit quòd substantialis non suppositatur in supposito extrinseco, sicut facit accidentalis, & idèd cum dicit, natura substantialis, & suppositum sunt idem, loquitur in respectu sermone: non sic natura accidentalis, & tunc natura & suppositum sunt idem, cum suppositum nature accidentalis sit extrinsecum, & idèd dictum Doctoris est verum in respectu sermone.

L X I.

Scotus inquit in 1. dist. 3. quæst. 1. quòd volitio non est causa delectationis; sed huius oppositum habet in 3. dist. 15. & in 4. dist. 14. quæst. 1. & dist. 44. quæst. 2. & dist. 46. quæst. 4. & in 2. d. 33.

Solutio. Dicas quòd Doctor in 1. sem. d. 3. q. 7. loquitur secundum tenentes quòd velle, & delectatio sunt idem realiter. Secundò dicas quòd hæc non est litera Doctoris, sed tantum est vni extrà. Tertio dicas quòd Doctor in 3. d. 16. loquitur respectu doloris, qui est in carne, & delectationis sibi correspondētis, obiecti cōueniēs,

& disconueniens sunt causæ totales sine aliquo actu ex parte potentia; sed respectu tristitia, quæ est in anima, dicit quòd ad tristitiam requiritur obiectum disconueniens cum *velle*, & ad gaudium oppositum requiritur obiectum conueniens cum *velle*.

L X I I.

Scotus in 3. d. 1. q. 7. dicit quòd sensatio recipitur in spiritu. Huius oppositum habet in 2. dist. 8. in 4. d. 10. q. 7. & d. 43. q. 2. & d. 44. q. 2. & d. 49. q. 14. & in 1. d. vltima, & in quodlibeto q. 7. vbi vult quòd recipiatur in composito.

Solutio. Dicas quòd etsi sensationes recipiantur in organo, id est, in toto composito, & non in anima, nec in carne, species tamen ipsæ sensibiles recipiuntur non in toto composito, sed in parte materiali ipsius organi, & idem dicit sensationes esse in spiritu, dicas verum esse similitudinariè; nam sicuti similitudo lapidis est in anima, ita pariter dicendum est similitudines sensationum esse in spiritu.

L X I I I.

Scotus in 1. d. 3. q. 7. vult hominem esse partialem causam in generatione hominis: similiter asinum in generatione asini. Huius oppositum tenent ferè omnes Scotistæ, præsertim Antonius Andreas in 5. Met. q. 1. & Parisiensis 2. Physic. q. 2. ar. 2. dubio primo.

Solutio. Dicas quòd Scotus in q. 7. d. 3. primi, & in duobus primis locis, videlicet in prædicta distinctione, & in columna præcedenti, loquitur de causæ totali, vt completitur totum genus causæ, & sic est verum quòd Sol, & pater sunt causæ partiales; homo verò & equus sunt causæ partiales, id est, determinatæ ad illum effectum, non sic autem Sol, qui concurret cum multis causis secundis ad multos effectus producendos.

L X I V.

Scotus in primo dist. 4. q. 2. dicit quòd hæc propositio est formalis, scilicet *Pater est Deus*. Huius oppositum habet in primo dist. 26. & in quolib. q. 6. art. 2. vbi vult quòd hæc propositio, *Pater est Deus*, sit verior ista, *homo est animal*, sed non formaliter, quia non est formalis.

Solutio; Dicas quòd Scotus in dist. 4. q. 2. appellat eam propositionem formalem in respectu sermone, scilicet respectu huius, *Deus est Pater*, & non vult quòd absolute sit formalis. Vnum tamen scias quòd hæc, *Pater est Deus*, & similes, sunt formales, tenendo quòd personæ constituentur per relationes, quia vt ibi docet Scotus, tunc pater est ens per accidens, logicè loquendo, si tamen tenemus quòd personæ diuinæ constituentur per absoluta, tunc istæ propositiones, *Pater est Deus*, & *Filius est Deus*, & *Spiritus sanctus est Deus*, sunt verè formales.

L X V.

Scotus in 1. d. 5. q. 1. dicit quòd in substantia est tantum abstractio in supposito propriae naturæ. Huius oppositum habet in 3. dist. 7. q. 1. vbi concedit plures abstractiones in substantia.

Solutio. Dicas quòd in substantia est tantum vna abstractio, scilicet à supposito, quia etsi sint multæ abstractiones in substantia, omnes tamè sunt à supposito, & ita vnica est abstractio, scilicet à supposito, quæ tantum est in substantia, & habet multos gradus, & sic debet intelligi, quòd sit tantum vna abstractio, id est, solum abstractio à supposito, & non à subiecto, nec

à fundamento, & dum concedit Scotus plures esse abstractiones in substantia, glossa, id est, illa abstractio à supposito habet multos gradus.

L X V I.

Scotus in primo dist. 5. q. 2. dicit quòd Pater est Pater suo actu generatiuo. Huius oppositum habet in primo dist. 13. & 27. & in 4. dist. 6. quest. 10. & d. 13. q. prima, & in quodlib. q. 4. vbi expressè vult quòd Pater non sit pater suo actu generatiuo, sed eo, quòd habet genitum secum coexistentem, & idem habet in 3. dist. 8. & in quarta quest. quodlib. sic dicit; *Pater non est pater eo quòd generat, sed quia habet genitum secum coexistentem, sed habere genitum coexistentem videtur differre ab eo, quòd est generare, quia in animalibus decidens semen habet alium generationis, sed non habet genitum secum, & per consequens tunc non est pater, sed postea*. Hæc Scotus in quodlib. & in quarto, in locis prædictis, dicit quòd generare, siue genuisse non est fundamentum paternitatis, sed potentia generatiua est eius fundamentum, & hoc propter duas rationes, quas facit in quarto dist. 13. q. 1. Prima est, quia non sunt quando actio, & passio insunt. Secunda, quia insunt quando actio, & passio non insunt.

Solutio. Dicas, quòd Doctor noluit habere quòd pater esset pater sua actione, id est, actu suo generandi, quia hoc est falsum, sed tantum voluit dicere quòd pater nullam aliam operationem habet, per quam postea dicatur pater formaliter, præter istam, quia nil aliud facit pater nisi decidere semen.

L X V I I.

Scotus in primo, distinct. quinta q. 2. dicit quòd persona est simpliciter simplex. Huius oppositum habet in 8. & 26. distinctionibus primi, & tenuissimè in doctrina sua.

Solutio. Dicas quòd Scotus noluit hinc intelligere, quòd sit simplex, id est, non resolvable in multos conceptus, sed tantum quòd est simplex, id est, non composita, idèò quando Doctor dicit quòd persona est simpliciter simplex, debet exponi *simpliciter simplex*, id est, summè simplex.

L X V I I I.

Scotus in primo, dist. quinta q. 2. dicit quòd nulla natura creata habet prius esse naturaliter, quam in supposito, cuius oppositum habet in quarto, dist. 45. q. 3. Contra, natura est naturaliter prior singularitate; ergo & ratione suppositi, quæ sequitur naturam singularizatam. Secundò, talis natura est prior natura negatione fundata in illa. Antecedens est Scoti in secunda dist. 3. q. 1. Tertiò, natura assumpta à Christo nunquam fuit in supposito. Quartò, data veritate huius propositionis, quæcunque natura creata esset inasumptibilis à Verbo, & à quacunque alia persona diuina. Huius oppositum habet Scotus in 3. d. 2. q. 1.

Solutio. Dicas quòd natura creata non habet verum esse existentia in vltima actualitate, nisi in singulari, quia vt prior singularitate, etià vt habens verum esse existentia, est contrahibilis per hæccitatem existentem propria existentia; sed natura diuina, vt prius natura suppositi, habet verum esse in vltima actualitate, & etià natura creata non habet esse vltimum actuale, & incommunicabile, quòd esse nata est habere, cum sit diuisibilis, nisi actu habeat negationem

gationem duplicis communicabilitatis; natura autem diuina, etiam in supposito diuino, nullo modo actuatur. Vel dicas vt dicit Doctor, quod naturæ diuinæ in illo priori considerata, conuenit quod sit per se, ita quod sibi repugnet esse in supposito alieno, sed non sic repugnat naturæ creatæ, nisi vt habet esse in proprio supposito.

L X I X.

Scotus in 1. d. 5. q. 2. dicit quod nulla entitas est simpliciter perfectior termino formali. Huius oppositum habet in 7. *Metaph. q. 6.* vbi vult compositum esse perfectius forma.

Solutio. Dicitur quod argumentum procedit de termino formali partiali, & Doctor in 1. d. 5. q. 2. intelligit de termino formali totali, qui est ipsa natura. Sed dices contra, ens quod includit naturam, & differentiam indiuidualem simul, adhuc est perfectius ipsa natura. Dicitur quod Scotus in 1. d. 5. q. unica non comparat naturam ad totum, quod includit naturam, & differentiam; sed comparat naturam ad quodcumque aliud concurrens cum ea ad generationem.

L X X.

Scotus in 1. d. 16. & in 1. q. quolibet. vult quod intelligere præcedat dicere. Huius oppositum habet in quolibetis q. 14. art. 2. vbi dicit quod obiectum diuinum ordine quodam naturali mouet intellectum diuinum, primò ad intellectiōnem actualem sui; secundò, mouet ipsum ad æqualem notitiā genitam sui, & paulò post dicit; hanc sequitur actiō voluntatis, & ista est duplex, scilicet ad amāre simplex, & etiam ad amorem precedentem; ergo secundum Scotum iste est ordo, primò intelligere essentialis; secundò, generale; tertio, volitio essentialis; quartò spirare; ergo notionalis præcedit essentialis ad intrā, quod est contra determinata.

Solutio; Dicitur quod Scotus assignat duas origines completas, vnā ad intrā, & aliam ad extrā. Totus ordo originis ad intrā præcedit totum ordinem originis ad extrā; sufficiebat ergo Doctori habere quod volitio essentialis, & Spiritus sanctus præcedebant notitiā lapidis, nunc intendebat dicere de processione eorum, quæ sunt ad intrā inter se, sed quod omnia ad intrā, id est, quæ sunt in primo ordine originis præcedunt omnia, quæ sunt in secundo ordine originis, quæ in respectu sermone dicuntur ad extrā.

L X X I.

Scotus in 1. dist. 7. dicit quod calor separatus potest agere, sicut & coniunctus. Huius oppositum habet in 4. d. 10. q. 9.

Solutio. Dicitur quod dictum Doctoris debet intelligi, vt separatus à substantia; quoniam si separaretur à quantitate, tunc non posset videri, quoniam tunc non esset in loco.

L X X I I.

Inquit Scotus, quod actio requirit distinctionem aliquorum in natura, sed velle & intelligere sunt actiones; igitur ambo requirunt distinctionem in natura, scilicet in essentia.

Solutio. Dicitur quod velle, & intelligere non sunt actiones, sed operationes, vt patet in 13. *quest. quodlib.* Sed dices, Doctor videtur sibi esse contrarius, nam in 1. sent. d. 7. q. unica, dicit quod actio requirit distinctionem suppositiōrum, & in dist. 28. *quest. ult. primi; & in quodlib. quest. 4. & etiam in 1. dist. 5. quest. 2.* vult quod generatio constituat primum suppositum, &

non præsupponat illud, & in 4. *quest. quodlib.* dicit quod est primum incommunicabile, quod adueniat essentia, nihil aliud, nisi essentiam, & essentialia præsupponens. Dicitur quod illa actio præsupponit non iam constitutum, cum ipsum constituat; sed præsupponit ipsum denominatiuè; quia nihil præcedens suppositum potest denominare illa actio, sed primum, quod denominat, est ipsum suppositum.

L X X I I I.

Scotus in primo, dist. 7. qu. 1. & in quarto, d. 12. *quest. 2.* dicit quod ignis est prior secundum causalitatem calore. Huius oppositum habet in secundo, d. 1. qu. 1. ar. 3. vbi dicit quod ignis præsupponit calefacere; ergo calor est prior secundum causalitatem.

Solutio. Dicitur quod Scotus comparat ignem, & calorem ad suos effectus; vt patet in dist. vbi supra citata. In quarto verò comparat ignem, & calorem inter se, & hoc modo ignis est prior calore.

L X X I V.

Scotus in primo, dist. 7. dicit quod forma est principium agendi in quantum hæc. Huius oppositum habet in primo *Metaph. q. 6.*

Solutio. Dicitur quod si ly, in quantum, significat rationem formalem, falsum est dictum Scoti; si verò significat conditionem aliquam necessitatiōis requisitam, verum est.

L X X V.

Scotus in 7. dist. 1. negat vnā relationem distinguere ab alia penes terminum. Huius oppositum habet in secundo, dist. 1. q. 4. & 5.

Solutio. Dicitur quod Scotus in septima dist. primi, tantum vult habere quod vnā relatio non distinguitur ab alia penes terminum, & quo ad hoc solum negat quod penes terminum vnā relatio non distinguitur ab alia; sed non negat absolute quantum ad alios modos distinctionis. Vel dicitur quod relatio per suam propriam differentiam distinguitur, & differt à quacunque alia relatione, quæ non sit eiusdem generis cum illa, per fundamentum, & per terminum non distinguitur, nisi originaliter. Et aduerte quod tres sunt modi distinctionis relatiuorum. Primus est per suam differentiam. Secundus modus est penes fundamentum. Tertius est penes terminum.

L X X V I.

Scotus in 7. dist. primi, habet quod relatio diuina distinguitur ab alia penes principium productiuum. Huius oppositum habet in prima dist. 3.

Solutio. Dicitur quod Scotus in d. 13. primi, vult quod diuersitas principiorum non distinguit formaliter, & extrinsecè, sed non negat, quia distinguit effectiue, vel quasi effectiue.

L X X V I I.

Scotus in 7. dist. primi, & clariùs in secundo dist. 1. q. 6. habet quod quantum est forma nobilior, tantò in plures gradus nobilitatis distinguitur. Huius oppositum habet in Vniuersalibus, q. 18.

Solutio. Dicitur quod Scotus in secundo loquitur de contentis sub eodem genere remoto, & in Vniuersalibus loquitur de contentis sub eodem genere infimo. Vnde dicitur quod Scotus in secundo loquitur de gradibus entium substantialium, in quantum sunt de perfectione vniuersi, & in Logica loquitur de speciebus ani-

malis præcisè. Vel dicas quòd in Vniuersalibus non loquitur afferriue, sed topicè.

L X X V I I I.

Scotus in primo, *dist. 28. & in secundo, dist. 3. quæst. 2.* dicit quòd negatio non inest alicui per aliquod positiuum. Huius oppositum habet in 3, *dist. primi, q. 1. & in Quodlib. q. 19.*

Solutio. Dicas duplicem esse negationem; vnã simpliciter; & hæc importat tres negationes scilicet aptitudinalem, potentialem, & actuaalem; & hæc non potest inesse, nisi per aliquod positiuum; alteram dicas esse negationem secundum quid, quæ tamen importat duas ex illis tribus, vt est negatio suppositiua; potest inesse, & necessariò inest sine aliquo positiuo.

L X X I X.

Scotus in 7, *Metaph. q. 1. & in secundo, dist. 25. & in tertio, dist. 13. & in quarto, dist. 12. q. 1. & 3. & in primo, dist. 8. q. 2.* vult substantiam continere accidentia in genere causæ efficientis. Huius oppositum habet in tertio, *dist. 1. q. 1.*

Solutio. Dicas quòd Scotus in tertio non facit mentionem de habitudine causæ efficientis, quia ibi tantum volebat facere mentionem de habitudine, quæ est similis habitudini Verbi ad naturam; & quia habituò substantiæ in ratione efficientis non est illi similis, ideò eam non enumerauit; quia non faciebat ibi ad propositum; & dum dicit Scotus, quòd substantia continet accidentia virtualiter, exponit tu, scilicet quòd sua entitas est ratio formalis continendi illud aliud. Vel aliter dicas quòd substantia virtualiter continet accidentia, ita debet exponi modo perfectiori.

L X X X.

Scotus in 8, *dist. primi, q. 2.* facit differentiam inter compositum ex re, & re, & inter compositum ex realitate, & realitate. Huius oppositum habet in quarto, *dist. 46. soluendo primum argumentum*, vbi habet ista verba. *Nec oportet exponere res per realitates, & formalitates, quia similis est distinctio rei, & rei, sicut realitatis, & realitatis, vel formalitatis, & formalitatis.*

Solutio. Dicas quòd est eadem distinctio rei, & rei, sicut realitatis, & realitatis, capiendò rem simpliciter, & non secundum quid, & sic eam capit Scotus ibi, vbi sic dicit; ad primum extendit duas res ad dualitatem secundum quid.

L X X X I.

Scotus in primo *Sent. dist. 8. q. 3.* dicit quòd idea est esse cognitum, id est, quòd creaturæ habent tantum esse quiditatum, siue in esse quiditatio, & limitato habent ideam, & quòd perfectio simpliciter in creatura, vt natura talis limitata in esse quiditatio, habet ideam, sed non inquantum est perfectio simpliciter; contra in via Scoti idea est esse cognitum rei; sed sapientia nostra, vt est perfectio simpliciter, habet esse cognitum; ergo habet ideam.

Solutio. Dicas quòd Scotus in 8, *dist. primi, quæst. 3.* loquitur ad hominem. Illi qui sunt illius opinionis, vt patet in 35, *distinct. primi*, dicebant quòd idea est ratio cognoscendi ipsi Deo, (quòd tamen negat Scotus) & ideò isti sic habent dicere quòd sapientia nostra vt natura in tali gradu limitato, non habeat ibi aliquod formale sibi correspondens, & tamen necessariò, si debet cognosci, vult

ideam; sed inquantum est perfectio simpliciter, habet ibi aliquod formale sibi correspondens, per quòd à Deo potest cognosci, & ideò vt sic non requirit ideam.

L X X X I I.

Scotus in 8, *dist. primi, q. 3.* appellat intellectum, & voluntatem attributa, & in 26, *dist. primi*, dicit non esse attributa.

Solutio. Dicas quòd Scotus appellat intellectum, & voluntatem attributa lato modo.

L X X X I I I.

Scotus in prima *quæst. Quodlib.* dicit quòd si essentia diuina definitur, quòd vita intellectualis non esset extra eius rationem, & in primo *Report. dist. 35.* dicit quòd si essentia diuina definitur, vita intellectualis esset intra eius rationem.

Solutio. Dicas quòd ista se habent per ordinem. Primò sunt prædicata essentialia Dei; secundò modi intrinseci; tertio attributa. Intentio Doctoris in 26, *dist. Report.* erat probare intellectualitatem non esse attributum, & hoc vt faceret, sufficiebat ipsum remouere à tertio loco, & collocare ipsum in secundo loco; & ideò dixit ipsam esse modum intrinsecum, non tamen intendebat eo loco intellectualitatem esse modum intrinsecum, quoniam ibidem in littera immediatè præcedenti comparauit intellectualitatem rationali; sed manifestum est quòd rationale non est modus intelligens homini, sed est de formali ratione hominis.

L X X X I V.

Scotus in octaua *dist. primi, quæst. 4.* dicit quòd magis necessarium non debet tolli propter hoc, quòd tollatur minus necessarium, sed bene è contra, minus necessarium tollitur, si tollatur magis necessarium. Huius oppositum habet in secundo, *dist. 1. q. 1.* vbi vult quòd etiamsi negaretur productio ad intrã per impossibile, non ex hoc debet negari productio ad extrã.

Solutio; Dicas quòd hoc ideò est, quia tota potentia causatiua ita remaneret in vna persona, sicut nunc est in tribus; & ideò minor est necessitas secundæ productionis, scilicet ad extrã ad productionem ad intrã, quàm sit productionis ad extrã ad suam causam. Vel dicas quòd Doctor intelligit, quando inter magis necessarium, & minus necessarium est talis ordo, quòd ab intrinseca ratione repugnat minus necessarium poni, magis necessario non posito, sed sic non est, vt ibidem docet Doctor de productione ad intrã, & de productione ad extrã.

L X X X V.

Scotus in primo, *dist. 2. par. 1. quæst. 2. & alibi sæpe* dicit principium formaliter differre à conclusione in demonstratione. Huius oppositum habet in primo, *dist. 8. quæst. 4.* vbi dicit quòd inter causam, & causatum est distinctio realis; igitur inter principium, & conclusionem.

Solutio; Dicas quòd non est simile, quoniam inter causam, & causatum est distinctio realis, sed non inter principium & conclusionem; quia inter ea est tantum distinctio ex natura rei, seu formalis.

L X X X V I.

Scotus in secundo, *dist. 3. qu. 10.* ponit quòd possit esse vna species causata à Deo, quæ distinctè

stinctè repræsentabit essentiam diuinam, & tamen non erit infinita, & tamen repræsentabit vnum infinitum.

Solutio. Dicas quòd Scotus procedit Topicè, non autem assertiuè. Vel dicas quòd etsi possit esse causata à Deo vna species, quæ distinctè repræsentabit essentiam diuinam, quæ non sit infinita, poterit tamen repræsentare vnum infinitum finitè; sed notabis. Scotus oppositum habet in *tertio dist. 14. quæst. 2.* vbi vult quòd anima Christi potest recipere infinitas visiones, & non solùm hoc, sed quòd actiuè potest se habere ad illas infinitas visiones. Dicas quòd omnes illi modi sunt Topici, & probabiliter dicti. Vel dicas quòd anima Christi possit vtrique habitualiter viderè infinita, non autem actualiter.

LXXXVII.

Scotus in *6. quæst. Vniuersalium, & dist. 26. primi*, videtur attribuere perfectionem secundis intentionibus. Huius oppositum habet in *1. dist. 8. q. 4.* vbi dicit quòd secundæ intentiones nullam dicunt perfectionem.

Solutio. Dicas quòd Scotus in *8. dist. primi, quæst. 4.* loquitur de perfectione reali, non autem de perfectione rationis, quam attribuit secundis intentionibus, iuxta gradum suæ entitatis,

LXXXVIII.

Scotus in *1. dist. 8. q. 4.* dicit quòd ordo causarum non est simpliciter necessarius. Huius oppositum habet in *1. d. 2. q. 1. & in 4. d. 12. q. 1. & 7. Metaph. q. 2.*

Solutio. Dicas quòd Scotus in *8. dist. primi, q. 4.* loquitur Theologicè, & in *4. dist. 12. quæst. 1. & 7. Met. quæst. 1.* loquitur secundùm Philosophos.

LXXXIX.

Scotus in *9. dist. primi*, dicit quòd generatio diuina est perfecta, Huius oppositum habet in *5. quæst. Quodlibet, & sæpe in doctrina sua.*

Solutio. Dicas quòd generatio dicitur perfecta, non quòd aliquam perfectionem dicat; sed pro quanto excludit omnem imperfectionem.

LXXXX.

Scotus in *primo, dist. 12.* vult quòd productio Spiritus sancti præcedat velle essentielle. Huius oppositum habet in *secunda, dist. primi, parte 2. q. 4. & dist. 6. & in Quodlibet. q. 1.*

Solutio. Dicas quòd non negat Scotus velle absolutè præcedere spirationem; sed tantùm negat quòd præcedat vt ratio formalis talis productionis, vt dicebat Henricus. Sed contrà arguit Thom. Anglicus, contra Doctorem, in hoc quod dicit quòd voluntas non vt sub actu volendi est sufficiens principium, & primò arguit sic: Voluntas nuda vt non sub actu, non est infinita; ergo. Secundò, voluntas vt sub actu, est perfectior quàm sine illo actu; ergo si sine illo actu est sufficiens principium, sequitur quòd voluntas non requireretur tantùm secundùm totam actualitatem ad sic producendum. Tertio, non producit creaturam, nisi quia volens; ergo maior perfectio sequeretur ad productionem creaturarum, quàm ad productionem Spiritus sancti. Dicas ad primum, quòd antecedens est falsum. Ad secundum, neges quod assumitur, loquendo de sua perfectione quiditatiua, & formali, sub qua po-

nitur tale principium sufficiens. Ad tertium, dicas quòd Pater generat Filium volens; sed non sic intelligendo, quòd volens sit formale principium; ita dicas quòd volens spirat, non tamen ly velle est formale principium; & concedas quòd longè plura præsupponuntur in productione ad extrà, quàm in productione ad intrà.

LXXXXXI.

Scotus in *13. dist. primi, dist. 17. quæst. 2.* habet hanc maximam, quam habet Auerroës in *5. Phys. sex. comment. 37. & 38.* quòd vnus causæ in vno ordine causandi est vna per se ratio causandi. Huius oppositum habet in *1. dist. 3. quæst. 7. & 8.* de intellectu, & obiecto, quæ integrantes vnã causam totalem, & in *3. dist. 4. & in Quodlibet. dist. 15.* de patre, & matre, quæ integrantes vnã causam totalem, & tamen in ipsis non est per se vna ratio causandi.

Solutio. Dicas primò quòd non est inconueniens ex potentia, & obiecto, quòd fiat vnum per accidens; sed non est inconueniens quòd ratio obiecti, seu ratio potentie de se sit ens per accidens. Secundò dicas quòd & illo verbo Doctæris, scilicet in eodem ordine benè ponderatè, solutam habebis instantiam, quoniam causæ vtrique possunt esse eiusdem generis, sed non eiusdem ordinis; illæ enim causæ sunt eiusdem ordinis, quæ sunt in eodem genere, & eiusdem speciei, & dicuntur alterius ordinis, quæ sunt in eodem genere essentialiter subordinatæ secundùm prius & posterius, & sunt alterius speciei.

LXXXXXII.

Scotus in *primo dist. 12.* dicit quòd productiones diuinæ seipsis formaliter distinguuntur, Huius oppositum habet in *26. dist. 1.* vbi ponit productiones distingui penes principia formalia.

Solutio. Dicas quòd Doctor intelligit originaliter, & principiatuè, & non formaliter. Sed dices contrà, quoniam Doctor in *primo, dist. 13. quæst. vnica*, impugnat Henricum, qui tenebat quòd distinguuntur penes principia formalia elicitiua. Dicas quòd Henricus volebat productiones distingui per principia formalia elicitiua, quæ tantùm erant distincta ratione. Doctor hoc impugnat, & dicit esse impossibile quòd aliqua sint distincta realiter per aliqua, quæ tantùm sint distincta ratione. Contrà, Scotus, vt dictum est in *13. dist. primi, quæst. vnica*, dicit quòd seipsis distinguuntur. Huius oppositum habet inferius *dist. 20.* Dicas quòd productiones diuinæ distinguuntur se totis, quantum ex natura rei, sed non in conceptu; conueniunt enim in conceptu communis illis, licèt in nulla realitate conueniant, vt patet de Deo, & de creaturis, quæ in nulla realitate conueniunt, & tamen vniuocè in conceptu conueniunt, ita quòd Deus & creaturæ distinguuntur se totis realiter, & ex natura rei, sed non conceptibiliter.

LXXXXXIII.

Scotus in *primo, dist. 13.* dicit quòd persona formaliter includit essentiam. Huius oppositum dicit in *primo, dist. 4. q. 2.* & clariùs in *primo, dist. 26.* vbi dicit quòd hæc propositio, *Pater est Deus*, non est formalis, sed tantùm identica.

Solutio.

Solutio. Dicas quòd Doctor sic intelligit, quòd essentia in istis prædicationibus est terminus formalis, & personam includit formaliter vt terminum suum formalem, sed non formaliter, id est quiditatiuè, ita quòd essentia de persona formaliter prædicetur. Vel dicas quòd *formaliter* in distinct. 14. vnica. capitur pro necessario requisito ad esse personæ, sicut si dicretur, homo risibilis includit formaliter animal, ita quòd *formaliter* exponatur *necessariò*.